

Rusele fågelområde

Nära Blå Vägen (E12) ligger Rusele som är en viktig rastlokal under våren för fjäll- och inlandsfåglar. Området blir isfritt tidigt vilket gör att antalet fågelarter blir högt.

Vid Åkernäset, runt Nya Rusele och i Skarviken finns de grundaste områdena med strandängar och mer utbredd vattenvegetation. Vattnet är reglerat och har gott om spår av torv och stubbar som syns i vattnet. Stränderna är till största delen vegetationsfattiga med relativt branta stränder varför de strandnära områdena inte hyser någon rik häckfågelfauna. Högvuxna starrar dominerar vegetationen.



Fåglar

Vid den skyddade skogen vid Nya Rusele finns ett litet "fågel-torn" med utsikt över vattnet. Stigen till platsen är märkt med blå plastband och det går bra att parkera på gården. Det går även bra att kikarspana på fåglarna från marken. Vid Nya Rusele ligger ett fint äldre skogsparti som skyddats som biotop-skyddsområde. Vid Rusele fågelområde har över 110 fågelarter noterats och bland dessa så ovanliga arter som Amerikansk kricka, fjällgås och



Vy över Umeälven

pilgrimsfalk men även myrsnäppa, rödspov, härmsångare och stenknäck. Tranan häckar enligt uppgift i området.

holmar har översvämmats. I området finns flera äldre byggnader bevarade, särskilt i Östra Rusele och Nya Rusele, som är värda att ta en extra titt på.

Fjällgäsen (*Anser erythropus*)

är den minsta av våra häckande gäss, bara något större än en gräsand. Den är idag mycket sällsynt och klassad som en globalt hotad art. I Sverige finns numera bara ett tiotal häckande par med ursprung i utsatta gäss. Det är en överlag mörk gås med kortare hals än övriga gäss, liten skär näbb samt den för arten typiska gula ögonringen. Fjällgäsen kan lätt förväxlas med blås-gäsen som saknar ögonring. Fjällgäsen häckar i fjällens stora svåråtkomliga våtmarker. I augusti-september lämnar de sina häckplatser och flyttar till vinterkvarteren i Bulgarien och Grekland eller runt Kaspiska havet. De



Fjällgås

inplanterade lappländska gässen har förpräglats på vitkindade gäss och övervintrar i Holland där fler överlever. Att en del av de gäss som satts ut visat sig ha gener av blåsand gör att fortsatt aktionsplaner och åtgärder är omdebatterade.

Nybyggare

År 1740 flyttade nybyggarna Märten Märtensson och hans maka Maria Mattsdotter till Rusele. Nybygget odlades upp mellan åren 1730 och 1740. Man ansåg då att Rusele var det bästa nybygget i socknen då man förutom jordbruket också hade fisket. Regleringen av älven har påverkat det gamla landskapet då slättesnäs och



KORTA FAKTA:

Hitta hit: Tag av från Blå Vägen (E12) över bron mot Rusele. Stanna antingen vid bron eller kör in i Nya Rusele, första vägen åt höger vid en postlådgrupp, sedan vänster in hos Benny Karlsson, där kan man parkera.

Parkering: 1-2 platser

Tillgänglighet: Lättgånget

Barn: **Dass:** **Grillplats:** **Stuga:**

GPS: 7194243/1607057

Stigar: endast 100 meter

Övrigt: Tidiga mornar rekommenderas och ta med kikaren

Allemansrätten

Visa hänsyn och varsamhet till djuren och naturen, till de som äger marken och andra människor i naturen. Inte störa – inte förstöra. Alla kan röra sig fritt i naturen, en unik möjlighet i Sverige. I skyddade områden, som nationalparker och naturreservat finns särskilda bestämmelser. Allemansrätten kan vara begränsad men också utökad. Det kan vara förbjudet att elda, ha med sig hund eller cykla men oftast är bärplockning tillåten. Mer information finns vid länsstyrelsen eller kommunen.